- 1 -

凉教所〔2021〕 号

凉山州教育科学研究所

关于提供 2021-2022 学年度上期中小学

期末检测试卷的通知

各县市教研室（中心）：

考虑到部分县市、学校命题和制卷的实际困难，经研究,

州教科所拟向各县市提供小学三年级语文、数学，四年级数学，

五年级语文，六年级语文、数学，七年级、八年级和高一、高

二年级各学科上期期末检测试卷，各县市根据实际需要自愿征

订。按照州教体局安排，小学四年级语文、五年级数学实行全

州统一质量检测（州教体局另文通知)，与 2021-2022 学年上

期期末检测同步安排，州教科所不再另行命制和提供这两科的

期末检测试卷，各县市不再另行组织这两科的期末检测。现将

提供试卷的有关事项通知如下：

一、命题和阅卷

检测试卷由凉山州教科所统一组织命题和制卷，检测和阅

卷工作由各县市教研室（中心）和学校自行组织。

二、科目、分值和检测时间

三年级：语文、数学，每科 100 分，检测时间各 90 分钟。

四年级：数学，100 分，检测时间 90 分钟。

五年级：语文，100 分，检测时间 90 分钟。

- 2 -

六年级：语文、数学，每科 100 分，检测时间各 90 分钟。

七年级：语文、数学、英语、道德与法治、地理、历史、

生物七科，每科 100 分。检测时间：语文、数学各 120 分钟，

英语 90 分钟，道德与法治、地理、历史、生物各 60 分钟。

八年级：语文、数学、英语、道德与法治、历史、物理六

科，每科 100 分。检测时间：语文、数学各 120 分钟，英语、

物理各 90 分钟，道德与法治、历史各 60 分钟。

高一年级：语文、数学、英语各 150 分，物理、化学、生

物、思想政治、历史、地理各 100 分。检测时间：语文 150

分钟，数学、英语各 120 分钟，其余学科各 90 分钟。

高二年级：文科共六科，语文、数学、英语各 150 分，思

想政治、历史、地理各 100 分；理科共六科，语文、数学、英

语各 150 分，物理、化学、生物各 100 分。检测时间：语文

150 分钟，数学、英语各 120 分钟，其余学科各 90 分钟。文

科方向的物理、化学、生物和理科方向的思想政治、历史、地

理由各县市或学校自行按四川省普通高中学业水平考试的相

关要求组织检测。

三、试卷费及订单上报

按照凉山州发改委、凉山州财政局《关于中小学考试试卷

等教学材料收费标准及相关问题的批复》（凉发改价格函〔2012〕

20 号）规定的收费标准，各县市教研室（中心）按小学试卷

每生每科 0.60 元、中学试卷每生每科 0.80 元、英语听力 U

盘每个 48.00 元的标准，统一将试卷费交州教科所财务室。试

卷费应按规定在学校公用经费中列支，不得向学生另行收取。

- 3 -

请拟征订试卷的县市务必于 2021 年 12 月 10 日前将试卷

订单报州教科所李胜老师，联系电话：18981539787，电子邮

箱：365003393@qq.com。

四、检测时间

各学段、各年级、各学科的检测时间安排详见附件 1。请

各县市（包括自主命题组织期末检测的县市）必须按全州统一

的期末检测时间组织本期中小学的期末检测工作。

五、取卷时间

请各县市教研室（中心）按照规定时间派专人专车到州教

科所领取试卷。小学、初中取卷时间：2022 年 1 月 6 日，高

中取卷时间：2022 年 1 月 14 日。

附件：1.2021-2022 学年度上期期末统一检测时间

2.2021-2022 学年度上期各学科教学进度

3.2021-2022 学年度上期期末检测试卷订单

凉山州教育科学研究所

2021 年 11 月 8 日

- 4 -

附件 1

2021─2022 学年度上期期末统一检测时间

一、小学
日期 年级 时间 科目 备注

1月 10 日 三、四年级
10:30-12:00 语文 四年级语文为全州统一质量检测

13:30-15:00 数学

1月 11 日 五、六年级
10:30-12:00 语文

13:30-15:00 数学 五年级数学为全州统一质量检测

二、初中

日期 时间 七年级 时间 八年级

1月 14 日
9:00─11:00 语文 9:00─11:00 语文

14:30─15:30 地理 14:30─16:00 物理

1月 15 日
9:00─11:00 数学 9:00─11:00 数学

14:00─15:00 道德与法治 14:00─15:00 道德与法治

1月 16 日

9:00─10:30 英语 9:00—10:30 英语

14:00─15:00 历史 14:00─15:00 历史

15:30─16:30 生物

三、高中

日期 时间 高一年级 时间 高二年级

1月 17 日

8:30—11:00 语文 8:30—11:00 语文

14:00─15:30 物理
14:00─15:30 政治/物理

16:00─17:30 历史

1月 18 日

8:30—10:30 数学 8:30—10:30 数学

14:00─15:30 政治
14:00─15:30 历史/化学

16:00─17:30 生物

1月 19 日

8:30—10:30 英语 8:30—10:30 英语

14:00─15:30 化学
14:00─15:30 地理/生物

16:00─17:30 地理

- 5 -

附件 2

2021─2022 学年度上期各学科教学进度

语文
三年级：人教部编版义务教育教科书三年

级上册。

五年级：人教部编版义务教育教科书五年

级上册。

六年级：人教部编版义务教育教科书六年

级上册。

七年级：七年级（上）（人教版部编义务教

育教科书）。

八年级：八年级（上）（人教版部编义务教

育教科书）。

高一：人教版普通高中课程标准实验教科

书《语文》必修(1)；《语文》选修（中外传记

作品选读）。

高二：人教版普通高中课程标准实验教科

书《语文》必修（3）。

数学
三年级：人教版三年级上。

四年级：人教版四年级上。

六年级：人教版六年级上。

七年级：七年级数学上册（人教版部编义

务教育教科书）。

八年级：八年级数学上册（人教版部编义

务教育教科书）。

高一：人教 A版课标数学教材《必修 1》全

部；《必修 4》第一章和第三章。

高二理科：人教 A版课标数学教材《必修 2》

第三章和第四章，《选修 2-1》 第 一章、第二

章，《 必修 3 》第一章、第二章。

高二文科：人教 A版课标数学教材《必修 2》

第三章和第四章，《选修 1-1》 第 一章、第二

章，《 必修 3 》第一章、第二章。

英语
七年级：《新目标英语》七年级上册。八年

级：《新目标英语》八年级上册。

高一：外研版 必修 1至必修 2。

高二：外研版 必修 5。

物理
八年级：九义课标教材(人教版)八年级上

册。

高一：普通高中课程标准实验教科书《物

理》必修 1（教育科学出版社）。

高二：普通高中课程标准实验教科书《物

理》（教育科学出版社）选修 3-1 及选修 3-2 第

一章。

化学
高一：人教版普通高中课程标准实验教科

书《化学》必修 1)。

高二：人教版普通高中课程标准实验教科

书《化学》选修 4。

生物
七年级：九义课标教材(人教版)七年级上

册。

高一：人教版普通高中课程标准实验教科

书《生物》必修(1)。

高二：人教版普通高中课程标准实验教科

书《生物》必修（3）。

政治
七年级：《道德与法治》上册（人教版部编

义务教育教科书）。

八年级：《道德与法治》上册（人教版部编

义务教育教科书）。

高一：思想政治 1《经济生活》必修（人教

版）。

高二：思想政治 3 《文化生活》必修（人

教版）。

历史
七年级：《中国历史》七年级上册。

八年级：《中国历史》八年级上册。

高一：《历史》必修 第一册。

高二：《历史》必修第三册。

地理
七年级：义务教育课程标准实验教科书七

年级上册。

高一：《地理》必修 第一册(人教版)。

高二：《地理》必修 第三册(人教版)，约

占 60%，及世界地理（总论+分区）约占 40%。

- 6 -

附件 3

2021-2022 学年度上期期末小学检测

试卷订单（回执）
县市： 联系人： 电话：

年级 学科
试卷费

（元/科）

参考人数

（人）

试卷数

（份）

大袋

(30 份装)

小袋

(5 份装)

小计金额

（元）

三年级
语文 0.60

数学 0.60

四年级 数学 0.60

五年级 语文 0.60

六年级
语文 0.60

数学 0.60

合计金额 万 仟 佰 拾 元 角（小写： 元）

2021-2022 学年度上期期末小学检测

试卷订单（存根）
县市： 联系人： 电话：

年级 学科
试卷费标准

（元/科）

参考人数

（人）

试卷数

（份）

大袋

(30 份装)

小袋

(5 份装)

小计金额

（元）

三年级
语文 0.60

数学 0.60

四年级 数学 0.60

五年级 语文 0.60

六年级
语文 0.60

数学 0.60

合计金额 万 仟 佰 拾 元 角（小写： 元）

- 7 -

2021-2022 学年度上期期末中学检测

试卷订单（回执）

县市： 联系人： 电话：

年级
试卷费标准

(元/生)

参考

人数

（人）

所需试卷数 英语

听力

U 盘

(个)

U盘收费

标准

(元/个)

小计金额

(元)
试卷订数

（份）

大袋

(30份装)

小袋

(5 份装)

七年级 5.60 48

八年级 4.80 48

高一年级 7.20 48

高二年级 4.80
文科 48

理科 48

合计金额 万 仟 佰 拾 元 角（小写： 元）

注：各年级的试卷数按单科数据填报。

2021-2022 学年度上期期末中学检测

试卷订单（存根）

县市： 联系人： 电话：

年级
试卷费标准

(元/生)

参考

人数

（人）

所需试卷数 英语

听力

U 盘

(个)

U盘收费

标准

(元/个)

小计金额

(元)
试卷订数

（份）

大袋

(30份装)

小袋

(5 份装)

七年级 5.60 48

八年级 4.80 48

高一年级 7.20 48

高二年级 4.80
文科 48

理科 48

合计金额 万 仟 佰 拾 元 角（小写： 元）

注：各年级的试卷数按单科数据填报。